
یکی از موضوعات قابل توجه در 
اتفاقات اخیر تولید اثری با عنوان 
»برای...« از سوی شروین حاجی پور 
بود. او متن این ترانه را بر اساس 
توئیت هایی ساخته است. ویدئوی او 
تعداد بازدید قابل توجهی داشت و در 
همان روزهای نخست انتشار دست 
به دست شد و توانست به یکی از 
نمادهای جریان شورش کننده تبدیل 
شود. اما نکته قابل توجه درباره این 
ترانه آن است که هیچگونه مضمونی 
تحت عنوان مضامین اقتصادی و حتی 
مضامینی که مرتبط با مشکلات جامعه 
باشد، در آن به چشم نمی خورد. 
مسأله اساسی اینجاست که اگر 
این ترانه به صورت اصیل و برمبنای 
نارضایتی های اجتماعی شکل گرفته 
بود، آیا باز هم مضمون آن به مضامین 
موجود محدود می شد یا مضامین 
دیگری در آن به شمار می رفت؟ هیچ 
موضوعی از قبیل بیکاری، گرانی، تورم، 
مشکلات اقتصادی و نارضایتی های 
اقتصادی به طور پررنگ در آن به 
چشم نمی خورد و این موضوع قابل 
تأمل است. مطلب حاضر به چرایی 
رسانه زدگی ترانه »برای...« می پردازد 
و سعی دارد از این طریق ثابت کند 
آنچه در قالب حرکت های خیابانی 
در ماه های اخیر شاهد بودیم، بیش 
از آن که اعتراضاتی اصیل باشند، 
شورش هایی رسانه زده بوده اند. در 
ادامه به تحلیل برخی مضامین متن 

این اثر پرداخته خواهد شد.
 

خاستگاه رسانه ای و نه مردمی
این ترانه را نه یک ترانه اجتماعی بلکه 
یک ترانه رسانه ای باید قلمداد کرد. 
ترانه، اولاً به حالت کلی مضامینی را 

بازگو می کند و ثانیاً مضامین مهمی 
هم که در شعر قرار دارند، مضامینی 
هستند که عمدتاً سوژه های خود را از 
رسانه ها گرفته اند. به این ترتیب شاید 
این نکته قابل اعتنا باشد که ذهن 
جامعه ایرانی تا چه اندازه از رسانه و 
موضوعاتی که رسانه برای او مسأله 

می کند، تأثیر پذیرفته است.
 

طیف شناسی حامیان و 
دربرگیرندگی

یکی از سؤالات قابل تأمل درباره ترانه 
آن است که خاستگاه این ترانه، از کدام 
قشرهای اجتماعی بوده است؟ یعنی 
کدام اقشار از آن حمایت کرده اند و 
افرادی که این ترانه را دست به دست 
کرده اند و آن را مانیفست اعتراضات 
خود قرار داده اند، در حقیقت متعلق 
به چه طبقات یا اقشاری بوده اند؟ به 
نظر نمی رسد که طبقات فرودست به 
این ترانه توجهی داشته یا حتی در 
شکل  گرفتن آن دخیل باشند. بلکه 
سطح خواسته هایی که در ترانه وجود 
دارد، ناظر بر این است که افرادی 
از طبقات بالاتر، برای نمونه طبقه 
متوسط یا بالاتر اقدام به تولید و بازنشر 

آن کرده اند.
 

مشکلات اقتصادی یا 
حیثیت خواهی؟

نکته دیگر درباره این ترانه آن است که 
خواسته های معترضان در اغتشاشات 
اخیر ناظر بر چه مباحثی بوده است. 
برای نمونه، می توان گفت که در این 
خواسته ها عمدتاً حیثیت مسأله 
اساسی بوده است و نه مشکلات 

اقتصادی و مسائلی از این دست.
 

مصادیقی از مسأله سازی رسانه 
در ترانه

موضوع دیگری که می توان درباره ترانه و 
مضامین آن در نظر گرفت، فاصله ترانه از 
ذهن عموم جامعه است. مضامین ترانه، 
مضامینی نیستند که تمام جامعه برای آن 
اهمیت قائل باشند. برای نمونه مسأله 

انقراض یوزپلنگی به نام پیروز چندان 
برای جامعه مسأله مهمی نیست که 
بخواهد در چنین بزنگاهی و برای چنین 
اعتراضاتی آن را به عنوان خواسته اصلی 
خود قلمداد کند. در ادامه به برخی از 
بندهای ترانه که از مصادیق رسانه زدگی 
آن محسوب می شوند، به عنوان نمونه 

پرداخته خواهد شد.
 

موسیقی و اجتماع در ایران
ماهیت این ترانه، ماهیتی احساسی 
است و نوعی احساس غم، غصه و 
تأسف در آن به چشم می خورد،  نه 
نوعی ابراز خشم و کوبندگی. از این 
جهت نیز می توان این ترانه را در 
نسبت با معترضان، ترانه ای توصیفی 
توأم با تأسف و حزن درنظر گرفت 
نه ترانه ای اعتراضی. نکته دیگر 
آن است که این ترانه و متن آن بر 
مبنای مجموعه توئیت هایی در فضای 
مجازی بویژه توئیتر شکل گرفته است. 
افرادی که در شبکه های اجتماعی 
و در صفحه خود این توئیت ها را 
منتشر کرده اند، لزوماً افراد مشهور و 
برجسته ای نبوده اند. منتشرکنندگان 
این دسته توئیت ها، افرادی هستند 
که عمدتاً فعالیت و هویت خود را 
براساس شبکه های اجتماعی تعریف 
کرده اند. مجموعه توئیت های »برای« 
خود نشانه ای از سرخوردگی حامیان 
این مجموعه توئیت ها و به دنبال آن، 
حامیان آهنگ »برای« است. نشانه 
روشن این قضیه هم آن است که اندکی 
پس از فروکش کردن اعتراضات در 
روزهای آغازین، این مجموعه توئیت ها 
شکل گرفت؛ انگار که حرکت کف 
خیابان نتوانسته راه به جایی ببرد و 
حالا باید در توئیتر آن را امتداد بخشید 
تا مبادا فروکش کند! بر این اساس، 
این جنبش را اصالتاً باید جنبشی 
مجازی و برخاسته از مسائل فضای 
مجازی و رسانه دانست و کنشگری 
و ادراک سازی آن نیز بیشتر در عرصه 
مجازی برجسته است. چنان که اخیراً 
مشاهده می شود در سطح شهر چندان 

کنشگری قابل ملاحظه ای از سوی 
کسانی که خود را معترض می نامند، 
مشاهده نمی شود، اما در عوض در 
فضای مجازی، عمده فعالیت ها و 
اعتراض ها و کنشگری ها پررنگ است 
و به گونه ای بازنمود داده می شود که 
انگار هنوز اعتراضات در جریان است 
و تمام کشور درگیر آن است! موسیقی 
در ایران به جای تخیلی شدن، تصویری 
شده است؛ یعنی از پیچیدگی ای که 
قبلاً داشته به سمت ساده تر شدن 
حرکت و تغییر کرده است. آهنگ 
»برای...« نیز یکی از مصادیق عینی 
این گزاره است. موسیقی ای که به 
ساده ترین شکل ممکن با مخاطب 
ارتباط برقرار می کند. موسیقی ای 
که ردیفی از ایماژها را خلق می کند 
و محور مشترک تمامی ایماژها آن 
است که در ذهن مخاطب به راحتی 
قابل مکان یابی هستند و تعین پیدا 
می کنند. اما چه کسی این تعین را 
به ذهن مخاطبان و ایماژها بخشیده 
است؟ پاسخ یک کلمه است؛ رسانه! 
این آهنگ برای همه کسانی که با 
رسانه مرتبط بوده اند و جنجال های 
رسانه ای پیرامون موضوعات مختلف را 
دنبال کرده اند، کاملاً آشنا و قابل درک 
است، اما کسانی که زیاد در این فضا 
نبوده اند، نمی توانند این موسیقی را 
درک کنند. بر این اساس حتی اگر با 
فرضی محال، در نظر بگیریم که این 
موسیقی، موسیقی یک انقلاب است، 
آنگاه صاحبان این انقلاب، آدم های 
توئیتری و اینستاگرامی هستند؛ نه 
آدم های به واقع فرودست، فقیر و 
بیچاره که در مناطق محروم زندگی 
می کنند یا در حاشیه شهر به سختی 
روزگار می گذرانند! اساساً، هم ماهیت 
موسیقی و هم محتوای شعر آن هیچ 
سنخیتی با اقشار فرودست ندارد. 
موسیقی »برای...« را باید موسیقی 
مرور پس از شکست قلمداد کرد. در 
متن ترانه سرشکستگی هایی مرور 
می شوند و این مرور با هیچگونه 
دعوتی به مبارزه و اعتراض همراه 

آهنگ 
»برای...« به 

ساده ترین 
شکل ممکن 

با مخاطب 
ارتباط برقرار 

می کند. 
موسیقی ای 

که ردیفی 
از ایماژها را 

خلق می کند و 
محور مشترک 
تمامی ایماژها 

آن است که در 
ذهن مخاطب 
به راحتی قابل 

مکان یابی 
هستند و 

تعین پیدا 
می کنند. اما 

چه کسی 
این تعین 
را به ذهن 
مخاطبان 

و ایماژها 
بخشیده 

است؟ پاسخ 
یک کلمه 

است؛ رسانه!

ایلیا داوودی
روزنامه نگار

نقد و بررسی

باید توانایی های خود را افزایش دهد.
 نشنال اینترست در مقاله ای جالب 
توجه به سیاست جدید امریکا برای 
کنترل عدم تولید سلاح هسته ای 
توسط ایران و پذیرش سیاست ابهام 
اتمی توسط یکدیگر اشاره کرده؛ این 
مقاله بیان می کند: دلیلی وجود دارد 
که باور کنیم شکست برجام فرصتی 
برای ایجاد تفاهم پس از برجام بین 
واشنگتن و تهران ایجاد کرده است 
که در واقع ممکن است در خنثی 
کردن نگرانی های واشنگتن ماندگارتر 
و مؤثرتر از برجام باشد. این مرحله 
جدید دیپلماسی هسته ای ایران و 
امریکا، پذیرش متقابل مفهوم ابهام 
هسته ای است. این تحول محتاطانه 
در روابط ایران و ایالات متحده مبتنی 
بر منافع دوجانبه ایران و امریکا برای 
حفظ و ارج نهادن به عدم اطمینان 
مطالعه شده در مورد توانایی تسلیحات 

هسته ای ایران است.
این موضع در تضاد مستقیم با 
اهداف کلیدی نهفته در قلب توافق 
هسته ای است: پیشگیری، جلوگیری 
و نظارت تهاجمی بر گسترش ظرفیت 
غنی سازی. دکترین ابهام هسته ای 
دیپلماسی  در  اساسی  جایگاهی 
هسته ای دارد. دکترین ایالات متحده و 
روسیه بر اساس یک قابلیت هسته ای 
آشکارا اعلام شده است. کره شمالی 
یک زرادخانه هسته ای و سیستم 
تحویل اعلام شده با هدف جلوگیری 
از مداخله خارجی و حفظ رژیم در 
قدرت دارد. در مقابل، ابهام هسته ای 
که توسط اسرائیل و اکنون به طور 
فزاینده ای توسط ایران انجام می شود، 
موضوع غنی سازی اورانیوم را که در 
مرکز دوران برجام قرار داشت، نادیده 
می گیرد؛ در عوض بر تصمیم عمدی 
مبنی بر عدم اعلام وجود قابلیت 
تسلیحات هسته ای، چه به عنوان 
بازدارنده و چه به عنوان یک سلاح، 

تمرکز می کند. 
در بخش دیگر این مقاله آمده است: 
سیاست عدم اطمینان عمدی در 
مورد توانایی های تسلیحات هسته ای 
ایران به کاهش فشار ناخواسته جامعه 
بین المللی برای خلع سلاح کمک 
می کند. در مقابل، تسلیحات هسته ای 
معلوم در دکترین نظامی می تواند به 
جای جلوگیری به درگیری مسلحانه 
منجر شود. پارامترهای این معامله 
بزرگ جدید بین تهران و واشنگتن 
اولین بار در تابستان گذشته ظاهر 
شد و جای تعجب نیست که عناصر 
کلیدی آن در چهارچوب تعهدات امریکا 
به اسرائیل اعلام شده است. بیانیه 
مشترک شراکت راهبردی واشنگتن 
و تل آویو که در 14 ژوئیه 2022 اعلام 
شد، بر تعهد دیرینه ایالات متحده به 
امنیت اسرائیل تأکید می کند. تا زمانی 
که واشنگتن برتری متعارف اسرائیل 
بر ایران و همسایگانش را حفظ کند، 
تلاویو زرادخانه هسته ای مشهور خود را 
»در زیرزمین« نگه می دارد - یعنی مبهم، 
اعلام نشده و مستقر نشده است. 
توافق امریکا و اسرائیل، که متعاقباً 
توسط مقامات دولت در مکان های 
مختلف تکرار شد، به ایران در مورد 
غنی سازی اورانیوم هشدار نمی دهد، 
بلکه ایران باید سیاستی اتخاذ کند که 
بیش از گذشته به سمت و سوی ابهام 

هسته ای پیش رود.
به نظر می رسد که در صورت شکست 
قطعی مذاکرات و ادامه داشتن روند 
تحریم با وجود حضور ایران در 
توافق سال 2015، ایران سطح توانایی 
هسته ای خود را برای دستیابی به 
فناوری هسته ای افزایش خواهد داد. 
این افزایش ممکن است به سطح 
بی بازگشت برسد. سطحی که قبل 
از آن هند، پاکستان، کره شمالی و 
اسرائیل در پیش گرفتند و سرانجام 
به وضعیت ابهام هسته ای رسیدند. 

مهر

نگاهی به گزارش »نشنال  اینترست« از سیاست های هسته ای ایران

بازدارندگیدرچهارچوبابهامهستهای

خسارات سنگین جنگ جهانی دوم 
ایده واقع گرایی را تقویت کرد که 
براساس آن امکان بقا در گرو قدرتمند 
بودن است. برخلاف ایده آلیست ها 
که معتقدند با تنظیم معاهدات 
و  انسان ها  تشویق  و  بین المللی 
اندرزهای  با  سیاسی  نظام های 
اخلاقی می توان صلح و آرامش را 
در جهان حاکم کرد، رئالیست ها بر 

این باورند که رهیافت ایده آلیستی، 
ذهنی و آرمانی است و با واقعیات 
جهان مادی منطبق نیست و هیچ گاه 
نمی تواند جامه  عمل بپوشد، هنگامی 
می توان به صلح جهانی اندیشید 
که همه توان دفاع از خود را داشته 
باشند. در این وضعیت است که 
کسی جرأت نمی کند حریم دیگری 
را مورد تجاوز قرار دهد، زیرا از ضربه 
متقابل او بیم خواهد داشت، بنابراین 
از بعد نظری، ریشه و سرمنشأ نظریه 
بازدارندگی در مکتب فکری رئالیسم 
)واقع گرایی( است. این نظریه در 
تعالیم  مبتنی بر  نظرات  بل  مقا
ایده آلیسم )آرمانگرایی( قرار دارد. در 

رسیدن به صلح باید طبع زیاده خواه 
انسان و قدرت طلبی صاحبان قدرت 
را مدنظر داشت. در نتیجه این بحث 
می توان گفت که بازدارندگی با سلاح 
هسته ای عجین شده است، زیرا 
کشورها در سطح نظام بین الملل 
براساس توانمندی های خود جایگاهی 
در نظم بین الملل خواهند داشت. 
کشورهایی که به سلاح هسته ای 
دست یافته اند روش های مختلفی را 
پشت سر گذاشته اند که یکی از این 
روش ها توسط اسرائیل از سال 1948 
آغاز و در سال های 8-1967 اولین 
سلاح هسته ای ساخته شد. در طول 
این مدت، اسرائیل در چهارچوب ابهام 

هسته ای به سلاح اتمی دست یافته، 
اما هیچ گاه داشتن سلاح اتمی را نه 
تأیید و نه رد می کند. ابهام هسته ای 
عبارت است از اینکه کشورها به 
فناوری هسته ای دست پیدا می کنند 
اما همواره سیاست ابهام در دستور 
کار است و هسته ای شدن دولت ها 
نه تأیید و نه رد می شود. همچنین 
این کشورها عضو ان.پی.تی )معاهده 
عدم اشاعه هسته ای( نمی شوند. با 
توجه به حضور در منطقه پر آشوب 
خاورمیانه و با توجه به حضور رژیم 
صهیونیستی در منطقه و حضور امریکا 
و تهدیدات فراوان این کشورها علیه 
امنیت ایران، به نظر می رسد ایران 

گروه سیاست

گزارش تحلیلی

محمدباقر مکرمی پور
پژوهشگر

یادداشت

توضیح علت رسانه زدگیمضمون

1
برای کودک 
زباله گرد و 
آرزوهاش

در طول سال های اخیر، در فضای مجازی کلیپ های متعددی از 
کودکان زباله گرد منتشر شده است که در فضای اینستاگرام و توئیتر 
هم بازخوردهای فراوانی داشته اند. آنچه در این شعر آمده، به مجموعه 

آن کلیپ ها اشاره دارد.

2
برای این 
اقتصاد 
دستوری

اقتصاد دستوری کلیدواژه ای است که به طور پررنگ در سالهای اخیر 
در رسانه ها مطرح شد. مبنای طرح این کلیدواژه هم این بود که 
بسیاری از منتقدان، واژه سازی کرده و اقتصاد دولتها را دستوری 
خواندند. نگاهی به محتواهای منتشره درباره اقتصاد دستوری نشان 
می دهد که بیشتر این محتواها از آغاز دولت سیزدهم به بعد با 

هدف هجمه به آن تولید شده است. 

3
برای این 

هوای آلوده
موضوع آلودگی هوا که در دفعات زیاد و در سطوح مختلف و ملی 

رسانه ای شده است

4
برای ولیعصر 

و درختای 
فرسوده

در پی انتشار فیلمی در فضای مجازی در مردادماه سال جاری، مبنی 
بر خشک شدن همزمان تعدادی اصله درخت در خیابان ولیعصر، 
رئیس کل دادگستری استان تهران برای بررسی علل وقوع این حادثه 
به دادستان تهران مأموریت داد. این اتفاق در زمان خود از جمله 
موضوعاتی بود که در رسانه مطرح شد و توانست واکنش کاربران را 
برانگیزد. اگرچه دامنه درگیری مخاطبان این موضوع محدود بودند، 
اما انتشار آن در فضای مجازی توانست آن را در سطح کشور قابل 

مشاهده کند.

5
برای توی 

کوچه 
رقصیدن

تصاویر منتشره از بوسه و رقص در صفحه های زرد فضای مجازی

6
برای پیروز 
و احتمال 
انقراضش

پیروز توله یوز نری که در پارک پردیسان زندگی می کند از زمان به دنیا 
آمدن مرکز توجه بسیاری بوده، اکنون مدتی است که توجه فضای 
مجازی به این توله جلب شده است. این توله یوز ایرانی 10 اردیبهشت 
ماه به همراه دو برادر دیگر خود در سمنان به دنیا آمد، دو توله در 
روزهای ابتدایی تولد تلف شدند اما سومین یوز که پیروز نام گرفت 
اکنون حدود 7 ماهگی خود را در پارک طبیعت پردیسان می گذراند و 
شرایط بسیار خوبی دارد و در سلامت کامل به سر می برد. نامگذاری 
نمادین آنها سبب شده تا افکار عمومی واکنشی احساسی نسبت به 

آن داشته باشند و احساس تعلق خاطر به آنها بکنند.

7

برای 
سگ های 

بی گناه 
ممنوعه

کنترل جمعیت سگ ها توسط شهرداری ها نام اقداماتی است 
که از سوی شهرداری های ایران با توجه به بند 15 ماده 55 قانون 
شهرداری ها انجام می شود. تصمیم مجلس درباره تصویب 
قوانینی برای حیوانات در آبان ماه 1400 از جمله موضوعاتی بود که 
جنجال های زیادی در رسانه ها به پا کرد. این طرح که در آن صیانت 
حقوق عامه در مقابل حیوانات خطرناک و مضر، اعلام وصول شد، 
در همان آغاز حرف و حدیث های فراوانی را به دنبال داشت و پس 

از آنکه متن آن منتشر شد، حواشی مربوط به آن به اوج رسید.

8
برای این 
بهشت 
اجباری

بهشت اجباری کلیدواژه ای است که در دوره ریاست جمهوری روحانی 
برجسته شد. حسن روحانی در همایش بیمه سلامت در سال 1393 
گفت:  این قدر در زندگی مردم هر روز مداخله نکنیم ولو به خاطر 
دلسوزی، بگذاریم مردم راه بهشت را انتخاب کنند، به زور و شلاق 

نمی شود مردم را به بهشت برد.

9
برای 

نخبه های 
زندانی

کلیدواژه نخبه های زندانی به طور پررنگ از اردیبهشت 1400 در رسانه 
ها پررنگ شد )البته قبل از این تاریخ نیز به طور پراکنده در رسانه ها 
وجود داشته است(. در سال گذشته بسیاری از کاربران در شبکه های 
اجتماعی با نشر گسترده هشتگ هایی در مورد وضعیت علی یونسی 
و امیرحسین مرادی جنجال سازی کردند. این درحالی بود که 
اتهامات دو دانشجوی بازداشتی، ارتباط با ضدانقلاب و مجاهدین 
خلق عنوان شده و آنها تحت تعلیم مجاهدین خلق بوده اند و قصد 

خرابکاری در تهران را داشتند که البته موفق نشدند.

عبور از سطح وقایع به عمق حقایق…

سیاست6

جریان سلبریتیسم 
ایرانی با پمپاژ 

ناامیدی و یأس به 
جامعه، واقعیت ها 

را وارونه منعکس 
می کند و حقایق را 

واژگون! 

سیاه نمایی 
برخی 

 سلبریتی ها 
از ایران

نگاهی به رشد روندهای سیاسی و توجه به 
الگوی اسلامی-ایرانی پیشرفت

 تأثیر انقلاب اسلامی 
بر فرهنگ سیاسی نخبگان

پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی ایران در 1979 
میلادی و 1357 هجری شمسی نقطه عطفی در 
تاریخ معاصر ایران و اسلام و مذهب تشیع اثنی 
عشری است. همچنین از انقلاب اسلامی به 
عنوان بزرگترین و آخرین انقلاب قرن بیستم یاد 
می شود. پیروزی انقلاب اسلامی در بهمن 1357 
در بعد سیاسی دستاوردها و نتایج فراوانی داشت 
از جمله: استقرار یک نظام سیاسی اسلامی بر پایه 
مردم سالاری، مقابله با جهانخواران بین الملل 
یالات  ا هژمونی  شکستن  و  استکبارجهانی  و 
متحده امریکا، حضور فعالانه اقشار، گروه های 
مختلف و تشکل های سیاسی متعدد در عرصه 
سیاست، حضور فعالانه بانوان در عرصه سیاست 
و اجتماع، مشارکت فعالانه اقشار مختلف مردم 
با دیدگاه های متنوع در انتخابات  پس از انقلاب 
اسلامی، استقلال سیاسی و عدم وابستگی به 
هیچ یک از دو بلوک غرب و شرق و همچنین عدم 
وابستگی به قدرت های نوظهور، رشد گروه ها 
و تشکل های سیاسی در قالب حزب، افزایش 
می توان  را  و...  مدنی  فعالیت های  بی سابقه 
مهمترین رشد روندهای سیاسی پس از انقلاب 
دانست. نکته دیگر که لازم است به آن اشاره شود 
رشد بصیرت نخبگان پس از انقلاب اسلامی است. 
در مورد واژه نخبه )Elite( تعاریف متعدد و متکثری 
از سوی متفکران و پژوهشگران نیز ارائه شده است 
که به طور اجمالی به یکی دو مورد اشاره می نماییم: 
از دیدگاه داریوش آشوری نخبه یا الیت سرآمدان 
گروهی از افرادند که در هر جامعه موقعیتی ممتاز 
و برجسته دارند، بویژه اقلیت حاکم و محافلی که 
اقلیت حاکم از آنها برمی خیزد. همچنین در تجزیه 
و تحلیل نخبگان سیاسی همان صاحبان قدرت 
در یک جامعه سیاسی هستند، این قدرتمندان 
شامل رهبری و آن ترکیب بندی های اجتماعی 
می باشند که طی یک دوره مشخص رهبران نوعاً 
از دل آنها برمی خیزند و در برابر آنها پاسخگو 
هستند. واژه نخبه در میان متفکران سیاسی یونان 
باستان از جمله افلاطون، ارسطو و... مرسوم بوده 
است. برخی از افلاطون به عنوان پدر نخبه گرایی 
سیاسی نیز یاد می کنند. می توان اذعان نمود که 
نقش نخبگان سیاسی در مشروعیت بخشیدن به 
ارزش ها و نهادهای جدید که مبانی و همزیستی 
عمومی را تبیین می کنند و همچنین در پویش 
نهادینگی سیاسی و بسط حوزه سیاست دانست. 
با تکیه بر تجارب تاریخی می توان گفت که 
تعالی و ترقی، فروپاشی یا سقوط هر مملکتی به 
نقش نخبگان و برگزیدگان سیاسی وابسته است. 
با پیروزی انقلاب اسلامی و چرخش نخبگان 
سیاسی یا برگزیدگان سیاسی رویکرد و نگرش آنها 
نسبت به ساختار سیاسی، امر حکومتداری، نقش 
مسائل مهمی چون انتخابات، مشارکت سیاسی، 
آزادی، پارلمانتاریسم، توسعه سیاسی، نقش دین 
در سیاست، نقش عوامل فرهنگی در سیاست 
و... دچار تحول اساسی گردید. رویکرد نخبگان 
سیاسی عهد جمهوری اسلامی و نوع نگرش و نگاه 
آنها از جهات مختلف با نخبگان دیگر عهدها و 
دوران های معاصر ایران نیز متفاوت بوده است. 
در عصر جمهوری اسلامی نخبگان سیاسی به 
جهت آمیخته بودن دین و سیاست و ملازم این 
دو مؤلفه با یکدیگر و نگاه اخروی به امر سیاسی 
و حکومتداری بر این عقیده اند که مذهب تشیع 
اثنی عشری از صدر اسلام تاکنون یک مذهب 
کاملاً سیاسی بوده و در عهد جمهوری اسلامی نیز 
باید آمیخته با سیاست باشد. نکته دیگر اینکه 
نخبگان سیاسی جمهوری اسلامی به 3 شعار مهم 
و اساسی دوران انقلاب )استقلال، آزادی، جمهوری 
اسلامی( و همچنین محور قرار دادن آرمان های 
امام عظیم الشأن)ره( و شهدای دوران انقلاب و 
جنگ تحمیلی معتقدند. استقلال سیاسی که پس 
از انقلاب اسلامی شکل گرفت و به عنوان عدم 
وابستگی به هیچ یک از دو بلوک شرق و غرب تلقی 
می شد در عصر جمهوری اسلامی نیز از مؤلفه های 
مهم سیاست ورزان و تصمیم گیران سیاسی و همواره 
در 4 دهه اخیر نیز یک مؤلفه مهم مورد توجه 
بوده است. این مؤلفه در دوران جنگ تحمیلی با 
وجود اینکه حدوداً از جانب36 کشور کمک های 
نظامی و لجستیکی به طرف مقابل ما یعنی عراق 
صورت می گرفت، نیز حفظ شد. دیگر نکته 
 نخبگان سیاسی عصر جمهوری اسلامی با توسعه 
)Development( از دیدگاه غربی مخالفند. به 
این جهت که الگوی غربی توسعه از نظر نخبگان 
جمهوری اسلامی اساساً با برخی رویکردهای مهم 
اسلام و الگوی حکومتداری اسلامی و جمهوری 
اسلامی همخوانی و تطابق ندارد و در ضدیت با 
ایدئولوژی جمهوری اسلامی تلقی می گردد. در نوع 
نگاه نخبگان جمهوری اسلامی به توسعه یک نگاه 
یا الگویی که برخاسته از تفکر بومی ایرانی اسلامی 
باشد مورد توجه است که رهبر معظم انقلاب در ذیل 
الگوی اسلامی- ایرانی پیشرفت نیز بیانات گهربار و راه 
نشانی را در این زمینه ارائه نمودند و در واقع این الگو 
می تواند تغییرات ژرفی در وضعیت کنونی ایجاد نماید 

و در تضاد با الگوی توسعه غربی باشد.

 ابهام هسته ای 
عبارت است از 

اینکه کشورها به 
فناوری هسته ای 

دست پیدا 
می کنند اما همواره 

سیاست ابهام در 
دستور کار است 

و هسته ای شدن 
دولت ها نه تأیید و 

نه رد می شود

سیاست ابهام 
هسته ای

نیست؛ بلکه جنبه غصه خوردن و 
اندوهگین بودن دارد و کاملاً انفعالی 
است. موسیقی نه یک فراخوان برای 
مبارزه که یک مرثیه غم انگیز است 
که بیشتر باید با آن گریه کرد! نه 
ترغیب کننده است و نه تشویق کننده 
و نه حتی میان حامیان آن می تواند 
همبستگی ایجاد کند. نوعی مخدر 
جمعی است که بیشتر نوعی انسان 

مفلوک را به تصویر می کشد!
موسیقی ایرانی از گذشته تاکنون بویژه 
از دوره پس از پیروزی انقلاب اسلامی، 
از جنبه حماسی، جمعی و همبستگی 
خارج شده  و بیشتر حالت فردگرایانه 
پیدا کرده  است. موسیقی با المان های 
فردگرایانه پیوند برقرار می کند و در 

عین حال به هیچگونه اکت یا کنشی 
هم منجر نمی شود. دقیقاً به همین 
خاطر است که موسیقی »برای...« 
بیشتر یک موسیقی نمادین و دکوری 
است که می تواند در عالی ترین حالت 
خود، تزئینی برای حرکت های کف 
خیابان باشد و طبیعتاً هیچگونه خطری 
هم به دنبال ندارد. دغدغه های 
موسیقی »برای...« دغدغه هایی ملی 
نیستند و اینگونه نیست که تمام 
کشور در مناطق مختلف با آن ارتباط 
برقرار کنند، بلکه دغدغه های جمع 
محدودی از شهروندان در برخی شهرها 
را پوشش می دهد. »برای...« نه 
موسیقی اعتراض و خشم که موسیقی 

سرخوردگی، انفعال و اندوه است.

تحلیلی بر آهنگ »برای...« از منظر مختصات سیاسی و اجتماعی جامعه ایران

احساسی رسانه زده!
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